(1) On peut consulter à ce sujet les offices du Samedi-Saint, de Pâques et du Saint-Sacrement; les hymnes du temps pascal, etc.

(2) Hebr. XI, 28. — Gal. IV, 10. — Col. II, 16. — Joann. I, 29 (Cs. Isai. LIII). — Apoc. XIII, 8, et V, 6. — Joann. XIX, 36. — I. Cor. V, 7, 8, et X, 11. — Etc.

(3) Cyrill. alexandrin. *Glaphyror. in Exod.* lib. II, De hostia agni. — *De adoratione in spiritu et veritate*, lib. II, in fin. — *Ibid.*, lib. III, in princip. — *Ib.*, lib. XVII.

(4) Jacob. Nisib. *Serm. XIV, de Pascha* (ap. Galland, *op. cit.*, t. V, xcvi). Il commence par montrer l'abolition de la Pâque ancienne, et rassemble les témoignages des prophètes qui avaient annoncé la vocation des nations à la Loi de Grâce. C'est encore à ce sujet qu'il revient, après avoir indiqué dans Jésus-Christ la réalisation du type de l'agneau pascal, et de la sortie d'Égypte.

« . . . Audi nunc, carissime, quid dicam de hoc Pascha, cujus mysterium et figura data fuit primo populo, veritas autem ejus narratur et annuntiat hodie in gentibus. . . Profecto verus agnus est vivificans Salvator noster; anniculus, immaculatus, nulla in exteriori parte mancus et mutilus. Sicut et propheta spirituali eloquio ait (Isai. LIII, 9, 10. — Cs. I. Petr. II, 22): *Non est peccatum iniquitatis in eo, neque est inventus dolus aliquis in ore ejus; sed voluntas Domini voluit humiliare eum, et tradere ad passionem crucis.* . . .

« Illi (Judæi) in Pascha exierunt e tyrannide servitutis Pharaonis, et nos in die crucifixionis Domini nostri erepti sumus e captivitate servitutis Satanæ. Illi immolaverunt agnum ex grege ovium, et sanguine ejus liberati sunt ab angelo exterminatore; et nos sanguine agni, Filii electi, erepti sumus ab operibus corruptionis quæ operati sumus. Illis fuit salvator Moyses, et nobis fuit Jesus salvator et dux. Illis Moyses divisit mare et trajecit; et Salvator noster divisit infernum et fregit portas ejus, quum ipse ingrediens eas aperuit, et omnibus fidelibus suis viam munivit. Datum est eis manna in cibum, et Dominus noster dedit nobis carnem suam in escam. Illis eduxit aquam e petra, et nobis Salvator noster fecit aquam vitæ fluere e ventre suo (Joann. VII, 38). Illis promisit terram Chanaanorum in possessionem, et nobis terram vitæ donaturum se promisit. Illis appendit Moyses serpentem aneum, ut qui semel respiceret in illum viveret et a morsibus serpentium liberaretur; nobis vero ipse Dominus noster Jesus pependit in cruce, et per eum a morsa Satanæ erepti sumus. Jam vero, carissime, attende et considera de agno Paschæ quomodo præceperit eis Sanctus ut illum comederent in una domo, et non in multis domibus: nempe in domo unius Ecclesiæ Dei. . .

« Hæc pauca ego tibi scripsi, ea mente et consilio proferens, ut quo modo respondeas Judæis in promptu habeas. Si quidem illi, prævaricantes legem, ritum paschalem observant quum nullam potestatem habeant. . . Et non intelligunt neque percipiunt id quod prædixerit propheta (Jerem. III, 16). . . Et de Testamento quod daturus erat populo gentium sic pronuntiavit (Jer. XXXI, 31, 32): *Mittam, ait, domui Israel et domui Juda testamentum novum, non sicut illud quod dedi patribus eorum in die in qua suscepi eos et eduxi ipsos de terra Ægypti. Et quia dissipaverunt testamentum meum, et ego contempsi et sprevi eos, ait Dominus. Si autem respondeant quod prædixerit Israeli et Juda, et non populo gentium, dare novum testamentum; certe qui nuncupavit Israel principem Sodomæ et populum Gomorrhæ (Is. I, 10. — III, 9. — Jer. XXIII, 14. — Thren. IV, 66. — Ezech. XVI, 46, 48. — Etc.), idem ipse vocavit Abraham et promisit ei ore suo dicens (Gen. XVII, 5): . . . *Dedi te patrem multarum gentium.* Et iterum dixit ei (Ib. XVIII, 18): *In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ.* »*

Vers la même époque, saint Jérôme supposait également l'É-

glise prophétisée dans la cène pascale, lorsqu'il écrivait au pape saint Damase: « Beatitudini tuæ, id est cathedræ Petri communionem consocior, super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. »

(5) Zenon. (ap. Galland, V, 153) Tractat. 54, de Exodo I. In die Paschæ. « Sicut lectio divina testatur, in Ægypto a Pharaone populoque ejus Israel Dei populus captivitatis ingenti jugo premebatur. Hunc Deus præcepit proficisci, duce Moyse videlicet et Aaron; iter demonstrante nubis columna per diem, eadem ignis quoque per noctem. Finditur mare, et dextra levaque in abruptum digestis aggeribus stupens unda solidatur. Dei populus navigat plantis; mira res! iter ejus barbaris vehementer urgentibus, nec eques potest sequi, nec navis. Maria cum mulieribus tympanum quatit, hymnus canitur; Dei populus liberatur, resolutisque undis via cum persecutore deletur.

« Quantum spiritualiter intelligi datur, Ægyptus mundus est iste; Pharaon cum populo suo, diabolus et spiritus omnis iniquitatis; Israel populus christianus, qui proficisci jubetur ut ad futura contendat; Moyses et Aaron per id quod erant, sacerdotium, per suum numerum demonstrant duorum Testamentorum sacramentum. . . Mare fontem sacrum debemus accipere, in quo quibus aquis Dei servi liberantur, iisdem qui non fugiunt, sed portant peccata, delentur. Maria quæ cum mulieribus tympanum quatit, typus Ecclesiæ fuit; quæ, cum omnibus Ecclesiis quas peperit hymnum canens, et pectoris verum tympanum quatiens, populum christianum ducit non in eremum, sed ad coelum. »